
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5149  del  10/02/2026

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MOSCARINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Legge Regionale 1 dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l). Contributo al Consorzio "I Castelli
della Sapienza" - Approvazione Piano Programma Anno 2026 e impegno di Spesa di € 300.000,00 sul Capitolo U0000R47901,
Missione 18 Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018 in favore di Consorzio "I Castelli della Sapienza" (Codice Creditore
82869) - Esercizio finanziario 2026 - Intervento MIR I202600019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02096 19/02/2026

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  5149  del  10/02/2026

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R47901   2026 300.000,00 18.01   1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

1.02.01.99

CONSORZIO I CASTELLI DELLA SAPIENZA

Intervento/Progetto: I202600019
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  5149  del  10/02/2026

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 1 dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l). Contributo al Consorzio "I

Castelli della Sapienza" - Approvazione Piano Programma Anno 2026 e impegno di Spesa di € 300.000,00 sul Capitolo

U0000R47901, Missione 18 Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018 in favore di Consorzio "I Castelli della Sapienza"

(Codice Creditore 82869) - Esercizio finanziario 2026 - Intervento MIR I202600019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale 1 dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a),

b), c), d), e), f), h), i), l). Contributo al Consorzio "I Castelli della

Sapienza" - Approvazione Piano Programma Anno 2026 e

impegno di Spesa di € 300.000,00 sul Capitolo U0000R47901,

Missione 18 Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018 in

favore di Consorzio "I Castelli della Sapienza" (Codice Creditore

82869) - Esercizio finanziario 2026 - Intervento MIR

I202600019

18/01 1.04.01.02.018 U0000R47901

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2026 300.000,00 Dicembre 300.000,00

Totale 300.000,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



OGGETTO: Legge Regionale 1° dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), 

h), i), l). Contributo al Consorzio “I Castelli della Sapienza” – Approvazione Piano Programma 

Anno 2026 e impegno di Spesa di € 300.000,00 sul Capitolo U0000R47901, Missione 18 

Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018 in favore di Consorzio “I Castelli della Sapienza” 

(Codice Creditore 82869) – Esercizio finanziario 2026 – Intervento MIR I202600019 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle 

strutture organizzative per la gestione”; 

- il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023; 

- il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio n. 104 del 28 dicembre 2023; 

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.; 

-  la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo; 

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto 

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 

febbraio 2024, n. G02718 dell’11 marzo 2024 e n. G01062 del 30/01/2026, con il quale si 

provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- D.Lgs n. 231 del 21/07/2007: “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la 

prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di 

attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonchè della direttiva 2006/70/CE che 

ne reca misure di esecuzione.”; 

- in particolare, l’art. 10 del D.Lgs n. 231 del 21/07/2007; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 188 con la quale sono state 

approvate le “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni.” 

che contengono, tra l’altro, il nuovo Sistema di Contrasto al Riciclaggio ed al finanziamento 

del Terrorismo (SiCoRiTe); 

Pagina  4 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente 

ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato 

dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 

 

 

VISTI inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”;  

- la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2026”; 

- la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2026-2028”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del 

'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2026, n. 21, concernente: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2026-2028 ed approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

 

VISTE: 

 

- la L.R. 1° dicembre 2003, n. 39, ed in particolare l’art. 4, comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), 

h), i), l), concernente le attività del Consorzio “I Castelli della Sapienza” soggette a 

finanziamento; 

Pagina  5 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



- la L.R. 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare L'articolo 2, comma 131, lettera a) che ha 

modificato la legge n. 39/2003 ampliando di molto gli interventi oggetto di finanziamento 

regionale con la previsione di ulteriori iniziative da parte del Consorzio nel settore della 

formazione dei dipendenti pubblici, dei programmi europei, nazionali e regionali, 

nell'assistenza alle amministrazioni locali e nel loro ammodernamento e non da ultimo in 

attività culturali e turistiche sintetizzabili in azioni dì promozione del territorio; 

 

ATTESO che la Legge di Stabilità regionale 2026, approvata con Legge Regionale 31 dicembre 

2025, n. 20, ha stanziato, per gli interventi di parte corrente di cui alla Legge 1 dicembre 2003, 

n. 39 art. art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l), la somma complessiva pari ad € 

300.000,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G02029 del 16/02/2023 avente ad oggetto 

“D.G.R. n. 682 del 1/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei soggetti che 

erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio. - Ente "Consorzio I Castelli 

della Sapienza" (C.F./P.IVA 06532741003). Revoca accreditamento.”; 

 

PRESO ATTO della nota assunta al protocollo regionale con n. 105655 del 02/02/2025, con la 

quale il Consorzio “I Castelli della Sapienza” ha provveduto alla trasmissione del Piano 

Programma degli interventi oggetto di finanziamento per l’anno 2026 ai sensi dell’art.4 e 5 della 

L.R. n. 39/2003 per le attività previste nell’anno di riferimento, contenente un piano finanziario 

per la parte in conto corrente pari a complessivi € 300.000,00 e conservato agli atti della scrivente 

Struttura; 

 

CONSIDERATO che il Piano Programma 2026 prevede la realizzazione: 

- di attività di carattere formativo indirizzate ai dipendenti e agli amministratori pubblici 

inerenti tematiche attuali quali area personale P.I., performance, lavoro agile, contratto 

dirigenza, area competenze digitali, ecologiche, ambientali, amministrative e AI, area 

contabilità e bilancio, area appalti e contratti pubblici, area anticorruzione, trasparenza e 

privacy, stress da lavoro e mindfulness e gestione dei fondi UE; 

- di Attività formativa per Appalti Pubblici e Sicurezza sul Lavoro rivolta ai tecnici 

componenti della Centrale Unica di Committenza del Consorzio ed ai tecnici dei Comuni 

Consorziati; 
- della promozione delle attività a sostegno e valorizzazione dei territori consorziati, 

attraverso la concessione di contributi e finanziamenti a favore dei Comuni aderenti per 

manifestazioni culturali nei propri territori; 
- di attività di organizzazione di eventi e manifestazioni e iniziative culturali che 

favoriscano lo sviluppo culturale, la valorizzazione dei territori e la promozione del 

tessuto socio-economico; 
 

RILEVATO che le iniziative proposte dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” rientrano tra gli 

interventi oggetto di finanziamento della L.R. 39/2003; 

 

PRESO ATTO della revoca dell’accreditamento del Consorzio “I Castelli della Sapienza” per 

attività formative disposto con la su indicata Determinazione Dirigenziale n. G02029/2023; 

 

DATO ATTO che le predette attività sono previste nell’art. 4 comma I ter) della L.R. 39/2003 e 

riguardano la formazione continua dei dipendenti pubblici, la formazione e l’aggiornamento dei 

componenti degli organi di indirizzo politico ed amministrativo non a finalità di rilascio di 

qualifica professionale e che pertanto prescindono dalla revoca dell’accreditamento di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G02029/2023;  

 

Pagina  6 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



PRESO ATTO che la somma complessiva per la realizzazione degli interventi di parte corrente 

previsti nel Piano Programma 2026, risulta essere pari a € 300.000,00 e trova disponibilità sul 

capitolo U0000R47901 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2026; 

 

RITENUTO, pertanto necessario: 

- approvare il Piano Programma 2026 presentato dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” 

con nota assunta al protocollo regionale con n. 105655 del 02/02/2025, conservato agli 

atti della scrivente Struttura, non materialmente allegato al presente provvedimento ma 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- concedere in favore del Consorzio “I Castelli della Sapienza” con sede in Palazzo Doria 

Pamphilj Piazza U. Pilozzi, 9 – 00038 Valmontone (RM), P.I. 06532741003 (Codice 

Creditore 82869) il contributo nella misura massima dello stanziamento del bilancio 

2026, pari ad € 300.000,00; 

- impegnare la somma di € 300.000,00 sul capitolo U0000R47901, Missione 18 

Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018, in favore del Consorzio “I Castelli della 

Sapienza” (Codice Creditore 82869) – Esercizio finanziario 2026; 

- dare atto che la predetta somma sarà liquidata in un’unica soluzione entro l’esercizio 

finanziario 2026, dietro presentazione della dichiarazione di spesa da parte del legale 

rappresentante, nonché una relazione nella quale siano illustrati gli interventi svolti dal 

Consorzio stesso con il concorso finanziario della Regione Lazio e commisurata 

all’importo riconosciuto in fase di Controllo di 1 livello; 

- dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato nel 

piano finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

regolamento regionale n. 26/2017”; 

- nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990, la Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) approvare il Piano Programma 2026 presentato dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” 

con nota assunta al protocollo regionale con n. 105655 del 02/02/2025, conservato agli 

atti della scrivente Struttura, non materialmente allegato al presente provvedimento ma 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2) concedere in favore del Consorzio “I Castelli della Sapienza” con sede in Palazzo Doria 

Pamphilj Piazza U. Pilozzi, 9 – 00038 Valmontone (RM), P.I. 06532741003 (Codice 

Creditore 82869) il contributo nella misura massima dello stanziamento del bilancio 

2026, pari ad € 300.000,00; 

3) di impegnare la somma di € 300.000,00 sul capitolo U0000R47901, Missione 18 

Programma 01 Piano dei conti 1.04.01.02.018, in favore del Consorzio “I Castelli della 

Sapienza” (Codice Creditore 82869) – Esercizio finanziario 2026; 

4) di dare atto che la predetta somma sarà liquidata in un’unica soluzione entro l’esercizio 

finanziario 2026, dietro presentazione della dichiarazione di spesa da parte del legale 

rappresentante, nonché una relazione nella quale siano illustrati gli interventi svolti dal 

Pagina  7 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026



Consorzio stesso con il concorso finanziario della Regione Lazio e commisurata 

all’importo riconosciuto in fase di Controllo di 1 livello; 

5) di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato 

nel piano finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, 

del regolamento regionale n. 26/2017”; 

6) di stabilire che i soggetti pubblici, devono obbligatoriamente acquisire e comunicare alla 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione il codice CUP 

(Codice Unico di Progetto – Legge 3/2003) entro 30 giorni dalla notifica del presente 

atto; 

7) di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990, la Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo; 

8) di notificare al Consorzio “I Castelli della Sapienza” il presente provvedimento. 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul 

sito web istituzionale. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  8 / 8

Atto n. G02096 del 19/02/2026


